ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA • ASSEMBLEIA
/Amazonia: Pairimonio dos Brasileiros

LEGISTIVA
(r \lflM II 1)0 1)1 P1 1 \1)0 \ \N(r[ 1 1', 1 \ lQt '11k \ DE RORAIMA

PuIicio Aiiftnio Martins 	Praça do (entro C' iico. 202 	(entro, 	 1fla',P

Gabinete 300 3 Andar Boa Vista/RR Brasil ('LP: ( 301 3

(&)t lít2 	 L O NA SESSÃO DO
DtAz, 	/Q

PROJETO DE LEI N°Cj3 /2016.

Promover
Estadual do Residencial Vila Jardim,
localizado no bairro Cidade Satélite,
município de Boa Vista, Roraima.

À GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de Escola Estadual "Irmã Giannarosa Parodi", a nova unidade de

ensino construida pelo Governo Federal, e repassada ao Governo do Estado de Roraima, no

Residencial Vila Jardim, localizado no bairro Cidade Satélite, no município de Boa Vista.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões. ..... de ........de 2016.

EvangesIJiiieira
DeutadoEQal - PT/RR

nu 	depevamzclistasiqueiracgmail.com 	 CEva' ngeli*sta
dep.evanelista.sIqueJra(a)aLIT.legJ

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ROJMA 	ASSEMBLflA
1' 	 - 	 LEGISLATVA Aniazonia: Patrunonio dos Brasileiros

r \[IINI 	1 \ tJ(t 1 1k \ 	DERORAIMA
Pa!icio Anlõnio lartiii 	Praça do Centro Ci co, 202 	Cciiiro.
(inhinere 306 30

Andar Boa VisIaiRR Rrail CF,P: 69301-380
Tel 	(9) 1009-5532

JUSTIFICATIVA

Irmã Giannarosa Parodi ingressou na Congregação das Irmãs da Consolata no dia

07/1 1/1957, em Sanfré Itália. No ano de 1960 fez os primeiros votos religiosos e em seguida

foi transferida para a conninidade de Grugliasco Torino.

Chegou ao Brasil em 22 de novembro de 1963, onde Continuou seus trabalhos no

campo da educação, se dedicando com muita presteza e competência. Suas experiências no

campo da educação em solo brasileiro se deram no Sul do Brasil, nos Estados de Santa

Catarina e Rio Grande do Sul. Depois exerceu os mesmos serviços no Estado de São Paulo.

Como Irmã educadora atuou como Diretora por quatro anos nos colégios das irmãs

Missionárias da Consolata em Rio do Oeste - SC. Depois fez a mesma experiência por 10

anos em Horizontina - RS, e, em São Paulo passou 12 anos atuando como gestora.

Irmã Giannarosa Parodi chegou a Roraima em 10 de julho de 1994, e já no ano

seguinte, fevereiro de 1995, assumiu a direção da Escola Estadual Padre José Monticone, no

município de Mucajaí. Depois da renúncia de tantas outras pessoas, por conta da situação

precária e desafiadora que era a escola, ela assumiu esse compromisso por oito anos, atuando

com muito fervor e devoção aos serviços educacionais no referido ambiente.

Em 2004 saiu de Mucajaí para atender ao chamado de experienciar urna nova

convivência em um bairro periférico da Capital. Ela passou a morar no bairro Nova Cidade,

zona Oeste de Boa Vista. E na nova localidade ela assumiu urna dupla tarefa no campo da

educação, pois, ao mesmo tempo que servia na Escola Estadual Ritiler de Lucena Brito, como

educadora pedagógica, era a responsável pelo processo de formação e capacitação das

lideranças da Pastoral da Criança.

Em 2009, cinco anos depois de chegar a Boa Vista, foi chamada a servir no

município de Normandia, local que se dedicou aos serviços da Pastoral da Criança, ajudando a

formar novas lideranças. Em 2011 foi chamada novamente à Boa Vista, dessa vez para ficar

na Casa Regional, onde, entre outras atividades, continuou a fazer seus trabalhos junto a

flLyuiI2elistasicIrreirawnaii,coiri 	 _-7// /

4Evângelista depevanL'clisra.sIqueira(()a]rrleohr

". 	 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ROIMA 	ASSEMBLEIA
- 	 •.• 	 LEGISLATIVA

(1 \ 1 k 1 1 1 1 	 1 ( 	[ \ 	DE RORAIMA
tnkicio Aíitoniu Maitiri 	Iraçi do ('entro (ivico. 202 	Centro.
(ihiIiLlc 306 	Aiidnr P,oa Vktn RR 	P1i'aiI C).P: 69301-381)

1 ei 	(5 1

Pastoral da Criança. Ajudou na Fazenda Esperança e seus últimos serviços no campo da

educação foram prestados à Secretaria Estadual de Educação e Desporto. Também fazia parte

da Associação das Escolas Católicas em Roraima, que tem como objetivo a busca da

formação integral da pessoa humana, sujeito e agente na construção de uma sociedade justa,

fraterna e solidária.

No dia 24 de junho de 2015 Ir. Giannarosa sofreu um assalto e foi internada no

Hospital Geral de Roraima, devido a urna fratura no fêmur. Nesse período houve a

solidariedade de muitos paroquianos, que se alternavam durante o acompanhamento da Irmã,

no aguardo de melhoras em seu quadro de saúde. A cirurgia foi realizada no dia 17 de agosto

de 2015. Em outubro, mais precisamente no dia 6, acompanhada de outra Irmã, Giannarosa

Parodi viajou para São Paulo com a finalidade de realizar suas fisioterapias, acomodada na

casa Aliamano.

Seu falecimento ocorreu 14 dias depois de chegar em São Paulo, no dia 20 de

outubro de 2015. Deixou como herança sua paixão e dedicação em fazer com que a educação

alcance teor de qualidade.

Considerando esse histórico da Irmã Giannarosa Parodi, que solicito aos nobres pares

aprovação do referido Projeto de Lei.

Evcú(sta Siqueira
DeputaoËstaduaI -PT/RR

dep.evanicIisrasiqueiragirtail.corn ~ffE
S,Xi